1

113 學年度第 2 學期第 1 次學生自治幹部座談會會議紀錄

時間：114 年 3 月 25 日下午 3 時 30 分

地點：線上會議（https://meet.google.com/mrm-powy-biv）

主席：陳校長慶和

承辦單位：學務處生活輔導組

出席人員：學生會代表、學生議會代表、各班班長、各系學會會長、宿委會主委、

伙委會主委、

列席師長：副校長、主任秘書、教務長、學務長、總務長、研發長、圖書館館長、

師資培育處處長、計算機與網路中心中心主任、教學發展中心主任、學

務處體育室主任及各組組長、提案相關單位代表

議程：

一、主席致詞

二、上次會議待追蹤提案執行情形報告

三、討論事項（請發言同學先報告代表之單位及姓名，以便紀錄。）

四、臨時動議

五、主席結論

七、散會

尊重智慧財產權，不非法影印!

臨時動議提案單

提案單位：            提案人：              聯絡電話：

案由：

說明：

辦法：

2

一、主席致詞：

二、上次會議待追蹤提案執行情形報告：

113學年第 1學期研究生代表座談會暨大學部第 2次學生幹部座談會，該次座談

會大學部各幹部無新增討論提案，故本次無待追蹤提案執行情形。

三、討論事項：

業已於 114年 2月 25日寄發開會通知予各幹部、並於 3月 6日及 7日提醒各幹

部如有提案請繳交，惟未有幹部提交，故本次幹部座談會無討論事項。

四、臨時動議：

建  議  事  項 辦  理  情  形 建議班級 主辦單位

提案一

案由：擬請本校積極加入 TAICA臺灣

大專院校人工智慧學程聯盟，以利學

生修習 AI相關學程，提升校園及個人

競爭力。

說明：

一、隨著 ChatGPT生成式 AI於 2022

年問世，加上近期 DeepSeek以開源模

型進行的發展。AI與未來職涯發展已

經密不可分。目前，校內各系及各中

心亦積極推出相關課程以利學生學

習。

二、教育部為解決校園間教學資源不

均問題，並加速提升臺灣學生的受教

權益，使其能與國際接軌，已於去

（113）年 9月推動「TAICA臺灣大專

院校人工智慧學程聯盟」計畫，並推

動完成第一期聯盟學校加入。又於今

（114）年 2月完成第二期聯盟學校加

入。聯盟學校資訊如下表說明：

教務處：

有關臺灣大專院校人工智慧學程

聯盟（TAICA）第二期聯盟學校申

請作業，教務處已彙整人工智慧

產學發展中心、教學資源中心針

對學習輔導措施、學習輔導資源

(如線上學習平台)、跨領域學習

基礎輔導等校內輔導學生辦法申

請在案。雖本校積極申請加入，

惟經TAICA審查未予通過，建議本

校未來投入更多資源於硬體基礎

建設與師資培訓，以協助學生在

該領域的全面學習。

人工智慧產學發展中心：

教育部為提供學生跨校學習 AI

課程的機會，成立臺灣大專院校

人工智慧學程聯盟讓不同學校協

作，共同培養未來人才。

本校各領域人才眾多，期許未來

在人工智慧的學習中，能夠加入

「臺灣大專院校人工智慧學程聯

盟」開始學習他校所創設的 AI

課程，並取得教育部核發學分學

程證書。為國北教大的莘莘學子

爭取更好的資源並以更寬廣的面

向修習 AI相關知識。

劉副校長遠楨補充：

社三甲

教務處

人工智慧

產學發展

中心

3

三、有鑒於鄰近學校及同為教育（師

範）體系學校分別於第一、二期加入

該聯盟成為合作學校，故建請校方積

極推動並於下一期加入該大專院校聯

盟，以擴充 AI教學資源，讓學生能享

有聯盟學校的課程資源，以提升個人

就業力與競爭力。

本校雖未能加入該聯盟，然校內

仍開設多門有關人工智慧相關課

程，歡迎同學多加選修。

主席裁示：

請教務處及人工智慧產學發展中心瞭解審查結果之改善項目（硬體配備、師資培

訓），並積極爭取加入該聯盟。

教發中心宣導：深耕學生學習與職涯發展

深耕學生學習與職涯發展簡報：

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

心三甲提問：

請問 MOOSA之後會以 APP方式供同學使用嗎？

計網中心回應：

目前 MOOSA為網頁，尚未規劃以 APP方式供同學使用。

五、主席結論：

六、散會。